4
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.12.2025 г.
	№
	481-П/АДМ

	г.Златоуст

	О внесении изменений
в постановление Администрации Златоустовского городского округа
от 21.08.2025 г. № 308-П/АДМ
«Об утверждении Порядка определения штатной численности работников муниципальных образовательных учреждений, в отношении которых муниципальное казенное учреждение Управление образования и молодежной политики Златоустовского городского округа осуществляет функции
и полномочия учредителя»

В целях уточнения действующего муниципального правового акта,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В приложении к постановлению Администрации Златоустовского городского округа от 21.08.2025 г. № 308-П/АДМ«Об утверждении
Порядка определения штатной численности работников муниципальных образовательных учреждений, в отношении которых муниципальное казенное учреждение Управление образования и молодежной политики Златоустовского городского округа осуществляет функции и полномочия учредителя» (далее - Положение), внести следующие изменения:
1) пункт 6 Положения изложить в следующей редакции:
«Расчет количества штатных единиц (ставок) педагогических работников учреждений определяется путем деления количества часов по учебному плану на норму часов педагогической работы за ставку для данных работников, установленную приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 04 апреля 2025 г. № 269 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность
по основным и дополнительнымобщеобразовательным программам, образовательным программам среднего профессионального образования
и соответствующим дополнительным профессиональным программам, основным программам профессионального обучения, и о Порядке определения учебной нагрузки указанных педагогических работников, оговариваемой
в трудовом договоре, основаниях ее изменения и случаях установления верхнего предела указанной учебной нагрузки», Приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от 26 августа 2010 г. № 761н
«Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих», раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования.»;
[bookmark: _GoBack]2) в абзаце 2 пункта 11 Положения слова «В дошкольных образовательных организациях при организации групп комбинированной (инклюзивной) направленности возможно введение ставки тьютора (организация процесса индивидуальной работы с воспитанниками, организация их персонального сопровождения в образовательном пространстве, сопровождение процесса формирования их личности).» заменить словами
«В дошкольных образовательных организациях при организации групп комбинированной (инклюзивной) направленности возможно введение ставки тьютора (организация процесса индивидуальной работы с воспитанниками, организация их персонального сопровождения в образовательном пространстве, сопровождение процесса формирования их личности)
и ассистента тьютора.»;
3) пункт 13 Положения дополнить словами: «К работникам бухгалтерской службы могут быть отнесены сотрудники по должности «экономист»;
4) пункт 15 Положения строку «Сторож» изложить в следующей редакции:
	Сторож
	2,7
	2,7
	2,7
	2,7
	2,7
	2,7
	2,7
	2,7
	2,7
	2,7
	2,7
	2,7
	2,7
	2,7

	(устанавливается на каждое отдельно стоящее здание)

5) пункт 18 Положения изложить в новой редакции:
«18. Примерные нормативы численности работников, занятых бухгалтерским учетом и финансовой отчетностью:
	Наименование должностей
	Штатные единицы в зависимости от количества классов

до 6

	7-10
	11-14
	15-20
	21-28
	29-40
	41-52
	53
и более

	Главный бухгалтер
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Бухгалтер (экономист)
	-
	-
	0.5
	0.5
	1
	1
	1,5
	1,5

При наличии централизованного бухгалтерского обслуживания должности работников бухгалтерии не устанавливаются.»;
6) пункт 19 Положения изложить в новой редакции:
«19. Примерные нормативы прочих работников
для общеобразовательных организаций:
	Наименование должностей
	Штатные единицы в зависимости от количества классов

	до 6
	7-10
	11-14
	15-20
	21-28
	29-40
	41-52
	53
и более

	Заведующий хозяйством
	1
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	Заведующий библиотекой
	1 ставка при наличии 14 классов и более

	Учитель
	В соответствии с учебным планом

	Воспитатель
	На одну группу продленного дня – 1 ставка

	Педагог-психолог
	На общеобразовательную организацию – 1 ставка на каждые
300 обучающихся

	Учитель-логопед, учитель-дефектолог
	при наличии детей, которым необходима коррекция
недостатков в речи и развития

	Педагог-организатор
	На общеобразовательную организацию – 1 ставка

	Социальный педагог
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Тьютор
	вводится при необходимости расчета 1 ставка на 1-6 детей
с ограниченными возможностями здоровья
(по рекомендациям ПМПК)

	Педагог дополнительного образования
	0,5
	0,5
	1
	1
	1
	1,5
	1,5
	1,5

	Уборщик служебных помещений
	На каждые 350 кв. метров убираемой площади – 0,5 ставки.
В общеобразовательных школах, в которых занятия учащихся проводятся
во вторую смену, а также имеются группы продленного дня, дополнительно устанавливается 0,25 ставки на каждые 350 кв. метров убираемой площади, используемой  учащимися второй смены и группами продленного дня

	Сторож
	2,7 ставки на каждое отдельно стоящее здание

	Садовник
	1 ставка при наличии фруктового сада или земельного участка
с декоративными насаждениями площадью не менее 1,5 га

	Рабочий
по комплексному обслуживанию
и ремонту зданий
и сооружений
	0,5
	0,5
	1
	1
	1,5
	1,5
	2
	2

	Слесарь, электрик
	0,5 ставки на учреждение

	Гардеробщик
	1 ставка на 200 обучающихся
При наличии второй смены и групп продленного дня
вводится дополнительно 0,5 ставки

	Библиотекарь
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	1
	1
	1

	Педагог-библиотекарь
(при отсутствии библиотекаря)
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	1
	1
	1

	Лаборант
(при наличии оборудованных кабинетов физики, химии, биологии)
	На каждые пять 7-11 классов, но не более 3 ставок

	Секретарь руководителя (делопроизводитель)
	0,5
	0,5
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Инспектор
по кадрам (специалист
по кадрам)
	1 ставки при количестве работников до 100 человек, 1,5 ставки
на учреждение при количестве работников более 100 человек

	Водитель
	1 ставка на одно автотранспортное средство (автобус)

	Механик
	при наличии 1-3 автобуса -0,5 ставки, при наличии 4
и более – 1 ставка

	Специалисты,
занятые обслуживанием компьютерной техники используемой
в учебно-воспитательном процессе (программист, инженер-программист)
	0,25 ставки при наличии 20 единиц компьютерной техники,
0,5 ставки – при 20-60 единиц, 1 ставка – более 60

	Медицинский персонал
	в соответствии с Приказом Минздрава Российской Федерации
от 05.11.2013 г. № 822н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания
в образовательных организациях» (с изменениями и дополнениями)

	Специалист
по охране труда
	0,5 ставки при численности работников до 50 человек,
1 ставка свыше 50 человек

	Специалист
по закупкам
	1 ставка на учреждение
(если закупки не осуществляются централизованно)

	Дворник
	Характеристика убираемой территории
	Норма на 1 ставку, кв. метр

	Весна - лето 15 апреля - 15 октября
	Осень - зима
15 октября -
15 апреля
	Среднегодовая

	Усовершенствованные покрытия (асфальт, щебенка)
	2700
	2600
	2650

	Неусовершенствованные покрытия (булыга,
щебенка)
	3500
	3000
	3250

	Территория
без покрытия
	7000
	5000
	6000

В учреждениях, имеющих филиалы, структурные подразделения вводится дополнительно 1 ставка заведующего хозяйством на каждое подразделение. При этом в подразделениях ставки кладовщика
не предусматриваются.
Должности шеф-повара, повара, кухонного рабочего могут быть введены только при условии приготовления пищи непосредственно
в общеобразовательной организации в количестве, зависящем от количества учащихся.
В случае производственной необходимости в учреждениях, имеющих филиалы, структурные подразделения могут быть введены дополнительно
до 0,5 ставки по должностям делопроизводитель, библиотекарь
(педагог-библиотекарь), социальный педагог, педагог-организатор.».
2. Пресс-службе Администрации Златоустовского городского округа (Семёнова А.Г.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Златоустовского городского округа в сети «Интернет».
3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить
на начальника муниципального казенного учреждения Управление образования и молодежной политики Златоустовского городского округа Рогова С.Ю.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Распространить действие настоящего постановления
на правоотношения, возникшие с 01 января 2026 года.
	Заместитель Главы
Златоустовского городского округа по социальным вопросам
	[image: C:\Users\Dvkochanr\Desktop\Бланки\поменять\ЭП.jpg]
	Н.А. Ширкова

Вр-466321
Вр-466321
image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image2.png
AOMWUHUCTPALINA
! 3IATOYCTOBCKOIo
wmpw [OPO[LICKOIO OKPYTA

KYMEHT NOANWUCAH 3NEKTPOHHOM NOAMNMUCHIO

CBEOEHMS O CEPTU®UKATE 3N

Ceprudukar: 00CCCBC10C3546F2F324E74EAEAE747D9.
Kewm Bo1gan: ®elepaibHoe KazHAUeicTBO

Baapeaen: Illupkosa Hataaesa AHaToabeBHA
HeiicteuTtesaes ¢ 19.03.2025 mo 12.06.2026